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Kako zahtijevaju statuti Sveučilišta u Zagrebu i Stomatološkog 

fakulteta, šest mjeseci prije početka nove akademske godine 

izabran je novi dekan Stomatološkog fakulteta. Iako je bio 

predložen samo jedan kandidat, članovi Vijeća tajno su glasovali 

25. travnja 2024. godine i izabrali prof. dr. sc. Marina Vodanovića 

na dužnost dekana za razdoblje od triju akademskih godina: 2024. 

– 2025, 2025 – 2026., 2026. – 2027.  

Miran, staložen i nadasve stručan, te gospodin s dobrim 

manirama, svoje je 

iskustvo stekao tijekom 

čak triju mandata na 

dužnosti prodekana za 

poslijediplomske 

specijalističke studije te 

prodekana za nastavu i 

studente. Novi je dekan 

svoju karijeru počeo kao znanstveni novak na Katedri za fiziologiju, a 

zatim u Zavodu za dentalnu antropologiju gdje je pisao i svoj 

magistarski rad te doktorirao. Uz svoj nastavnički i znanstveni rada na 

Stomatološkom fakultetu prof. dr. sc. Vodanović je i kliničar u svojstvu 

specijalista dentalne patologije i endodoncije. 

Njegova javno predstavljena misija temelji se na izvrsnosti nastavnika i 

studenata te na prostornim rješenjima kojima će oplemeniti matičnu 

instituciju i učiniti je još prepoznatljivijom u europskom području visokog 

obrazovanja. 

Poželimo novom dekanu Vodanoviću uspješan mandat i ostvarenje 

njegove vizije i misije. Čestitamo!  
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Više informacija o tečajevima možete pronaći na internetskoj stranici 

 www.sfzg.unizg.hr/trajna_izobrazba  

Kontakt (za polaznike tečajeva i za sponzore):  

Lada Prišlić, tel 01/4802-123, fax 01/4830-804 

E-mail: tecajevi@sfzg.hr 

5. 10. 2024. 
Klinička endodoncija 2: revizija endodontskog punjenja 

Izv. prof. dr. sc. Ivona Bago 

5. 10. 2024. 
Novosti u dječjoj stomatologiji - od znanosti do klinike 

Prof. dr. sc. Domagoj Glavina 

11. i 12. 10. 2024. 

VIII. Kongres s međunarodnim sudjelovanjem 

Zavoda za endodonciju i restaurativnu stomatologiju u suorganizaciji 

HDMID/HLZ-a, HED/HLZ-a i HDRD/HLZ-a 

„Sinergija znanosti i kliničkog rada“ 

9. 11. 2024. 
Stabiliziraj traumu, spasi zub 

Izv. prof. dr. sc. Tomislav Škrinjarić 

9. 11. 2024. 
Kako spriječiti prigovore i tužbe pacijenata u dentalnoj medicini? 

Prof. dr. sc. Hrvoje Brkić 

29. i 30. 11. 2024. 
Kreni! Brušenje u fiksnoprotetskoj terapiji  - multidisciplinarni pristup 

Prof. dr. sc. Amir Ćatić 

14. 12. 2024. 
BOPT biološki orjentirana tehnika preparacije 

Izv. prof. dr. sc. Andreja Carek 

Poštovane kolegice i kolege, 

Obavještavamo Vas o tečajevima trajne izobrazbe u organizaciji Stomatološkog fakulteta za 

jesen i zimu 2024.godine. 

Obavezna je online prijava putem linka za prijavu na stranicama Fakulteta - trajna izobrazba 

https://www.sfzg.unizg.hr/trajna _izobrazba 

http://www.sfzg.hr
mailto:glasilo@sfzg.hr?subject=Prijava%20na%20Glasilo%20Stomatološkog%20fakulteta
http://www.sfzg.unizg.hr/trajna_izobrazba
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Nastava u novoj akademskoj godini 2024./2025. na Stomatološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu počinje u  

ponedjeljak, 30. rujna 2024. i zimski semestar traje do 24. siječnja 2025., poslije čega slijedi zimski ispitni rok 

od 27. siječnja do 21. veljače 2025.  

Ljetni semestar počinje 24. veljače i traje do 6. lipnja 2025. Ljetni ispitni rok je od 9. lipnja do 11. srpnja 2025., 

a jesenski od 25. kolovoza do 19. rujna 2025.  

Aktualni akademski kalendar dostupan je na mrežnoj stranici fakulteta ta na zadnjoj stranici Glasila. 

Želimo vam zdravu i uspješnu akademsku godinu 2024./2025.! 

U povodu završetka nastave u akademskoj godini 2023./2024., u četvrtak, 6. lipnja 2024. u 12 sati u predavaonici Stomatološkog fakulteta u 

Gundulićevoj 5, održano je završno predavanje za studente 6. godine koje je počelo tradicionalnim zajedničkim fotografiranjem. Nazočno je bilo  60-

ak studenata. Pozdravili su ih i zaželjeli im sve najbolje u budućem privatnom i profesionalnom životu, dekanica prof. dr. sc. Zrinka Tarle, prodekani 

prof. dr. sc. Marin Vodanović, prof. dr. sc. Ivan Alajbeg, prof. dr. sc. Silvana Jukić Krmek, te voditeljica studentske poslovnice Željka Orešković.  

Novi redoviti profesori - trajni izbor 

prof. dr. sc. Vanja Bašić Kes  

prof. dr. sc. Hrvoje Čupić  

prof. dr. sc. Katica Prskalo  

Novi redoviti profesori - prvi izbor 

prof. dr. sc. Dijana Zadravec 

Novi izvanredni profesori 

izv. prof. dr. sc. Marko Granić  

izv. prof. dr. sc. Davorin Herceg  

izv. prof. dr. sc. Iva Mihatov Štefanović  

Novi docenti 

doc. dr. sc. Matej Par 

doc. dr. sc. Marin Prpić 

doc. dr. sc. Andrej Šribar  

doc. dr. sc. Marko Vuletić  

Novi viši asistenti 

dr. sc. Iva Butić  

dr. sc. Domagoj Jakovac 

dr. sc. Mia Smoljan Basuga  
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Stomatološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Međunarodna udruga za 

forenzičku odonto-stomatologiju (IOFOS) od 1. do 5. srpnja ove godine su 

održali međunarodnu radionicu, a tema je bila  dentalna identifikacija. 

Sve je počelo na temelju suradnje s ovom međunarodnom udrugom s 

tradicijom duljom od 50 godina, te su unutar Izvršnog odbora i Glavne 

skupštine IOFOS-a dogovorene međunarodne radionice u organizaciji 

Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Lisabonu, Stomatološkog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu i Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Firenci. Prva 

radionica održana je u Lisabonu u rano proljeće o određivanju dentalne 

dobi, a ova druga organizirana je u Zagrebu u prvom tjednu srpnja. 

Radionica se sastojala od teoretskoga i praktičnoga dijela s nezaobilaznim 

socijalnim doprinosom svih sudionika i organizatora. Uz prof. dr. sc. 

Criastianu Pereiru sa Sveučilišta u Lisabonu i prof. dr. sc. Vilmu Pinchi sa 

Sveučilišta u Firenci, u radionici su 

sudjelovali svi nastavnici Zavoda 

za dentalnu antropologiju: prof. dr. 

sc. Hrvoje Brkić, prof. dr. sc. 

Jelena Dumančić, prof. dr. sc. 

Marin Vodanović, izv. prof. dr. sc. 

Ivana Savić Pavičin i prof. dr. sc. 

Vedrana Petrovečki, predstojnica 

Zavoda za sudsku medicinu i kriminalistiku. Važno predavanje o korištenju 

međunarodnoga programa za analizu prijesmrtnih i poslijesmrtnih dentalnih 

obilježja „Plass Data“ održao je René Pape iz Nizozemske.  

Veći dio aktivnosti održan je na Stomatološkom fakultetu tijekom 

ponedjeljka, utorka i srijede, a četvrtak je bio namijenjen za predavanja na 

Vuglec bregu te posjet Muzeju krapinskih neandertalaca u Krapini. Tijekom 

petka sudionici su posjetili Centar za forenzička ispitivanja, istraživanja i 

vještačenja Ivan Vučetić u Zagrebu gdje su imali priliku poslušati stručna 

predavanja te razgledati laboratorije u kojima se analiziraju vještačenja. 

Ostatak dana aktivnosti su se nastavile u mrtvačnici Zavoda za sudsku 

medicinu i kriminalistiku 

Medicinskog fakulteta Sveuči-

lišta u Zagrebu gdje je svatko 

od polaznika postmortalno 

analizirao usnu šupljinu te 

očitao status zubala i pohranio 

ga u Interpolove obrasce. To je 

ujedno bio najizazovniji dio 

radionice jer su nazočni prije 

toga prikupljena znanja i 

vještine mogli primijeniti 

izravno na kadaveru.  

Sudionici iz Europe, Azije i 

Južne Amerike ovu su 

radionicu ocijenili vrlo visokom 

ocjenom, a boravak u 

Hrvatskoj bio je više od 

očekivanoga.  
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Jedna od važnih aktivnosti svakog sveučilišta jest objavljivanje znanstvenih časopisa te objavljivanje znanstvenih 

radova. U Republici Hrvatskoj ukupno je 124 časopisa indeksirano u bazi „Journal Citation ranking“ (JCR) i od toga 

se četiri nalaze u prvoj kvartili (Q1). U 

bazi Scimago (SJR) indeksirana su 

164 časopisa, od kojih se šest nalaze 

u Q1.  

Sveučilište u Zagrebu izdaje 30 

časopisa indeksiranih prema JCR-u i 

34 časopisa indeksirana prema 

SCImagu. U Q1 nalaze se samo dva 

časopisa, a njih sedam nalazi se u Q2 

među kojima su Acta stomatologica 

Croatica i Croatian Medical Journal iz 

područja biomedicine. 

Potkraj lipnja iz tiska je izašao udžbenik  “Javno zdravstvo i oralna 

epidemiologija” urednika izv. prof. dr. sc. Ivane Savić Pavičin i prof. dr. sc. 

Stjepana Špalja. 

Kolegij Socijalna medicina i epidemiologija u nastavnom je programu prve 

godine integriranoga studija te je godinama bio opće medicinski usmjeren i 

neodgovarajuće predstavljen studentima dentalne medicine. 

Unaprjeđenjem sadržaja samog kolegija i 

približavanjem stomatološkoj profesiji, kolegij 

danas nastoji upoznati studente s osnovama 

oralne epidemiologije i  stomatološkoga javno-

zdravstvenoga djelovanja. U skladu s time, u 

Zavodu za dentalnu antropologiju tiskan je 

udžbenik koji u cijelosti obuhvaća nastavno 

gradivo navedenog kolegija. 

Udžbenik sadrži 34 poglavlja, ima 284 stranice, 

94 slike i 21 tablicu, a podijeljen je u sedam 

cjelina koje obuhvaćaju sve relevantne teme iz 

područja populacijskoga zdravlja, zdravstvene 

ekonomike i politike, organizacije i zakonske 

regulacije djelatnosti dentalne medicine, opće i 

oralne epidemiologije, čimbenika načina života 

koji utječu na oralno zdravlje te preventivne 

djelatnosti. Također su obrađeni biološki i ekološki aspekti važni u 

suvremenoj dentalnoj medicini, a posljednja se cjelina odnosi na etičnost, 

znanost i zdravstvenu djelatnost temeljenu na dokazima koja je moderni 

koncept osiguranja najkvalitetnije moguće skrbi za populaciju. Svako 

poglavlje počinje ishodima učenja na koje bi student trebao obratiti 

pozornost i usvojiti ih, a na kraju su korisna pitanja za samoprovjeru 

stečenoga znanja. 

U pisanju knjige sudjelovali su nastavnici Stomatološkog fakulteta u 

Zagrebu, Fakulteta dentalne medicine u Rijeci, Fakulteta za dentalnu 

medicine i zdravstvo u Osijeku,  medicinskih fakulteta u Zagrebu, Rijeci i 

Splitu, Hrvatskoga katoličkog sveučilišta i Sveučilišta u Zadru, epidemiolozi 

iz Škole narodnoga zdravlja “Andrija Štampar”, 

Hrvatskoga zavoda za javno zdravstvo te Zavoda 

za javno zdravstvo Zadarske i Splitsko-

dalmatinske županije. Osim na Zagrebačkom 

sveučilištu, udžbenik je priznat i na sveučilištima u 

Rijeci i Osijeku. 

Svi autori nastojali su na najbolji način uvesti 

studente dentalne medicine u osnovnu 

problematiku i pružiti im čvrste temelje te 

osvijestiti važnost javnoga zdravstva i temeljnih 

vrijednosti naše profesije, a to je očuvanje i 

unaprjeđenje oralnoga zdravlja naših pacijenata. 

U recenziranju udžbenika sudjelovali su prof. dr. 

sc. Dubravka Negovetić Vranić, specijalistica 

dječje i preventivne dentalne medicine, prof. dr. 

sc. Ozren Polašek, specijalist javnog zdravstva te 

prof. dr. sc. Mediha Selimović Dragaš, dr. stom., specijalistica socijalne 

medicine s organizacijom i  ekonomikom zdravstvene zaštite.  

Ovaj udžbenik izdavačke kuće Naklada Slap važan je novim generacijama 

studenata te značajno pridonosi cjelokupnoj dobrobiti i napretku 

stomatološke profesije. 
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Kongres ADEE (Association for 

Dental Education in Europe) 

ove je godine održan u 

predivnome gradu Leuvenu u 

Belgiji i bio je iznimno uspješan 

pa je čak i nadmašio 

očekivanja sudionika. Ove je 

godine glavna tema bila 

integracija umjetne inteligencije 

(AI) u edukaciju i praksu 

dentalne medicine, što je 

privuklo mnogobrojne stručnja-

ke, profesore, istraživače i 

studente iz cijeloga svijeta. Na skupu je bilo oko 600 sudionika, uključujući 

znatan broj sponzora iz industrije dentalnih tehnologija. 

Leuven, poznat kao jedno od najvažnijih sveučilišnih središta u Europi, dom je 

prestižnoga Katoličkog sveučilišta Leuven (KU Leuven) koje se ponosi 

tradicijom duljom od 600 godina. To sveučilište, jedno od najstarijih u svijetu, 

ima više 60.000 studenata, među njima i velik broj stranih, te je poznato po 

inovacijama i vrhunskim istraživanjima u različitim poljima, uključujući i 

medicinske znanosti. KU Leuven pruža savršenu akademsku atmosferu za 

održavanje ovakvih stručnih skupova, a sudionici su imali priliku iskusiti sve 

prednosti toga dinamičnoga sveučilišnoga grada. 

Predavanja na kongresu bila su fokusirana na sveobuhvatni prikaz inovacija u 

primjeni umjetne inteligencije, s posebnim naglaskom na njezinu primjenu u 

izobrazbi budućih stomatologa i u svakodnevnom radu u dentalnim 

ordinacijama. Raspravljalo se o ključnim trendovima, poput personaliziranog 

pristupa učenju uz pomoć AI-ja te korištenja naprednih simulacija za 

unaprjeđenje vještina studenata. 

Jedan od najuzbudljivijih trenutaka bilo je predstavljanje najnovijih simulatora, 

dizajniranih za praktičan rad i 

vježbanje studenata u različitim 

područjima stomatologije. Posebno 

su istaknuti simulatori za 

restaurativnu dentalnu medicinu, 

protetiku, parodontologiju i oralnu 

kirurgiju koji omogućuju studentima 

interaktivno i realistično učenje 

složenih zahvata u kontroliranim 

uvjetima. Ti simulatori, temeljeni na 

AI tehnologijama, omogućuju 

preciznu povratnu informaciju, 

praćenje napretka te prilagodbu 

individualnim potrebama studenata, 

što je velik iskorak u dentalnoj 

edukaciji. 

Tijekom kongresa otvorila su se i 

važna pitanja o etičkoj dimenziji 

korištenja umjetne inteligencije u 

obrazovanju. Sudionici su se složili 

da, iako AI ima mnogobrojne 

prednosti, potrebno je pozorno 

razmotriti aspekte privatnosti, 

zaštite podataka i pravednosti u 

ocjenjivanju kako bi se osigurala 

etična implementacija u obrazov-

nom sustavu. Upotreba umjetne 

inteligencije mora biti transparentna i odgovorna, osobito kada je riječ o 

evaluaciji studenata i praćenju njihovih postignuća. 

Također se uočava sve veći interes studenata za integraciju AI-ja u proces 

učenja. Nekoliko sveučilišta već je uvelo AI tehnologije u obrazovanje 

studenata dentalne medicine te provodi istraživanja da bi se procijenila 

uspješnost takve integracije. Pokazalo se da AI može pretvoriti nastavu u 

svojevrsnu igru te tako povećati angažman i retenciju pozornosti kod 

studenata. Takav pristup učenju, na temelju igrifikacije, može poboljšati 

motivaciju i olakšati razumijevanje složenih tema, što dodatno pridonosi 

kvaliteti obrazovanja. 

Kongres je također ponudio mogućnost za umrežavanje i razmjenu iskustava 

među profesionalcima i edukatorima iz različitih zemalja. Sudionici su pohvalili 

organizaciju skupa te relevantnost i kvalitetu predavanja i radionica. Umjetna 

inteligencija se sve češće prepoznaje kao ključni alat u modernizaciji dentalne 

izobrazbe i prakse, a ovaj kongres je jasno istaknuo njezin golemi potencijal. 

Zaključno, ADEE 2024. u Leuvenu bio je izvanredan događaj, kako u stručnom 

doprinosu tako i u povezivanju 

globalne zajednice dentalnih pro-

fesionalaca. Umjetna inteligencija 

ne samo da mijenja način na koji 

educiramo nove generacije doktora 

dentalne medicine, nego i značajno 

unapređuje pružanje dentalnih 

usluga, a ovaj je kongres pokazao 

smjer prema kojemu se kreće 

budućnost dentalne medicine.  

Naš fakultet na ovom kongresu 

predstavljali su prof. dr. sc. Ivan 

Alajbeg, izv. prof. dr. sc. Ivana 

Šutej i Luka Banjšak, dr. med. dent. 
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Jubilarni, 10. kongres Hrvatskog društva za dentalnu implantologiju održao se u u Puli od 18. do 21. 4. 

Suorganizatori kongresa su, uz HDDI, bili Stomatološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Hrvatski liječnički zbor.  

Na ovom je kongresu obilježen i još jedan jubilej – 20. obljetnica utemeljenja Hrvatskog društva za dentalnu 

implantologiju. Kako je istaknuo predsjednik HDDI-a, prof. emeritus Darko Macan, HDDI je utemeljen 2004. 

godine, a prvi kongres HDDI-a organiziran je 2005. godine u Poreču pod vodstvom tadašnjeg predsjednika 

društva prof. dr. sc. Pavela Koblera. 

Kongres je, kao što je to već i uobičajeno, obilovao bogatim stručnim, znanstvenim i društvenim sadržajem. 

Održane su dvije pretkongresne radionice pod vodstvom prof. Serhata Aslana („Periimplant tissue 

reconstruction: fundamentals of microsurgical tissue handling and wound closure“) i dr. Davida Palomba 

(„Regenfast: Clinical applications for hard tissue regeneration“). 

Najnovije spoznaje iz područja dentalne medicine u svojim predavanjima prikazalo je 7 vrhunskih 

međunarodnih predavača - Serhat Aslan, Andreas Barbetseas, Emiliano Ferrari, Mischa Krebs, David 

Palombo, Miha Pirc i Irena Sailer. Osim pozivnih predavanja, brojne prezentacije kliničkih slučajeva i 

znanstvenih istraživanja prikazali su specijalizanti i nastavnici našeg fakulteta.  

Osim znanstvenog i stručnog dijela, kongresi HDDI-ja poznati su i po bogatom društvenom programu, pa tako 

ni ovaj kongres nije bio iznimka. Organizatori su svim sudionicima osigurali obilazak NP Brijuni, razgledavanje 

grada Pule uz pratnju turističkog vodiča te dvije večere sa zabavnim programom do ranih jutarnjih sati. 

Sljedeći kongres HDDI-ja iščekujemo u 2026. godini. 

Znanstveni skup CED/NOF-IADR-a „Oral Health Research Congress“ održan je od 

12. do 14. rujna 2024. godine u Ženevi, u Švicarskoj. Na ovom uglednom događaju 

sudjelovalo je 667 stručnjaka iz gotovo 60 zemalja, a predstavljeno je više od 450 

znanstvenih radova, što kao oralne prezentacije, što kao poster prezentacije. 

Izvrsna je to prilika za susret iskusnih i mladih znanstvenika iz svih područja 

dentalne medicine, uz niz popratnih društvenih događaja. Ove godine, kao i 

proteklih, najistaknutiji svjetski znanstvenici prenosili su svoja znanja mlađim 

kolegama na radionicama ‘Meet the Mentor’. Među mentorima bila je i naša prof. 

dr.sc. Ivana Miletić, članica uglednoga CED-IADR-ova odbora. 

Stomatološki fakultet Sveučilišta u 

Zagrebu ponosno je predstavilo 

respektabilan broj sudionika, a među 

njima su se istaknuli svojim oralnim prezentacijama izv. prof. dr. sc. Danijela Marović, dr. sc. Anja Ivica te Luka 

Banjšak, dr. med. dent. Posebnu pozornost privukla je dr. sc. Anja Ivica koja je ove godine bila jedna od dobitnica 

prestižne nagrade CED-IADR Travel Grant, čime je dodatno osnažila prisutnost našega fakulteta na 

međunarodnoj razini. 

Sljedeći kongres održat će se u lipnju 2025. godine u Barceloni, a prijave za slanje sažetaka već su otvorene, što 

nudi priliku za nove znanstvene doprinose i sudjelovanje u budućim istraživanjima u području dentalne medicine. 
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Nekrolog: prof. dr. sc. Krešimir Kraljević  
Otišao je Gospodin Profesor Krešimir Kraljević na neko bolje mjesto kako to narod kaže. Uz određeni 

trud, upornost i ostale podrazumijevajuće osobine koje nosi zvanje učitelj, profesor može biti bilo tko, ali 

samo neki među njima ili izabrani providnošću imaju naziv Gospodin. On je bio iznimka. To je bio naš 

Krešo.  

Karijera sveučilišnog profesora je put na duge staze, propisana i predvidljiva u svojim etapama. Stručni, 

znanstveni i profesionalni život posvetio je stomatološkoj/dentalnoj protetici. Iako je prošlo preko 

dvadesetak godina od umirovljenja, njegovi autorski sveučilišni udžbenici „Anatomija i fiziologija okluzije“, 

„Potpuna proteza“, „Djelomična proteza“ i dan danas su ostavština i dijelom temelj preddiplomske, 

poslijediplomske i specijalističke nastave iz dentalne protetike. Ispunio je svoje profesionalno poslanje 

odgajajući generacije studenata, doktora dentalne medicine, zubnih tehničara koji su postali znanstvenici, 

nastavnici, novi učitelji, specijalisti stomatološke protetike, stručnjaci s krajnjom namjerom da budu samo 

dobri ljudi. Kao dugogodišnji predsjednik Hrvatskog društva za stomatološku protetiku zastupao je i zalagao se za ugled i čast „protetičara“, 

ali i za priznanje cijele struke u društvu. Gospodin Profesor je pripadao kolegama profesorima na Stomatološkom fakultetu u Zagrebu koji 

su odradili pionirski posao u suvremenom razvoju dentalne medicine dovođenjem stranih stručnjaka kao predavača i voditelja radnih 

tečajeva posebno iz svog područja stomatološke protetike. Stručnost, iskustvo i znanje dijelio je bez zadrške studentima i kolegama, a sve 

sa ciljem dobivanje najviše moguće pomoći i dobrobiti za protetskog pacijenta. 

Miran i uglađen obiteljski čovjek kretao se kroz život, gledajući sa strane, s lakoćom življenja. Mi koji smo dijelili prijateljstvo, vrijeme i 

prostor s njim, iako ožalošćeni, ostajemo obogaćeni za jedan neprocjenjiv i nezaboravan dar, da smo poznavali tako dobrog čovjeka. 

Do novog susreta na nekom boljem svijetu Gospodine Profesore! 

 

Jedno od najpoznatijih i najrelevantnijih međunarodnih sveučilišnih rangiranja ‒ Academic Ranking of 

World Universities – poznatije pod nazivom Šangajska lista, i ove je godine objavilo svoju ljestvicu od 

1000 najboljih svjetskih sveučilišta. 

Sveučilište u Zagrebu i ove je godine našlo svoje mjesto na ljestvici te je zadržalo status međunarodno 

relevantne i prepoznatljive visokoškolske institucije te jedinoga sveučilišta iz Republike Hrvatske koje 

se nalazi na tom popisu. Naime, već treću godinu Sveučilište u Zagrebu je u kategoriji od 401. do 500. 

mjesta i jedino je hrvatsko sveučilište koje je rangirano na toj ljestvici još od 2011. godine. Vrh ljestvice 

tradicionalno zauzimaju američka i britanska sveučilišta, a prvih pet najboljih su Harvard, Stanford, 

Massachusetts Institute of Technology (MIT), Cambridge i University of California, Berkeley. 

Međunarodno rangiranje Academic Ranking of World Universities objavljuje listu najuglednijih svjetskih 

sveučilišta već više od dvadeset godina, točnije od 2003., što ga čini jednim od najdugovječnijih 

vrjednovanja. U tih dvadesetak godina ARWU se profilirao kao najrelevantniji na svijetu te se za njega 

uvriježio naziv Šangajska lista. Tim rangiranjem obuhvaćeno je više od 30.000 sveučilišta iz cijeloga 

svijeta, od toga njih oko 2500 ispunjava kriterije, a u konačnici se objavljuje poredak za 1000 najboljih. 

Šangajska lista oblikuje se na temelju sljedećih kriterija: broja alumna koji su osvojili Nobelovu nagradu ili Fieldsovu medalju, broja znanstvenika koji su osvojili 

Nobelovu nagradu ili Fieldsovu medalju te broja znanstvenika koji su na popisu najcitiranijih znanstvenika koji objavljuje Clairvate Analytics, zatim broja radova 

objavljenih u časopisima Nature i Science te broja radova indeksiranih u SCI-Expandedu i SSCI bazama te na produktivnosti po znanstveniku. 

Ti kriteriji osiguravaju objektivni uvid u akademsku izvrsnost i kvalitetu sveučilišta, a činjenica da Sveučilište u Zagrebu već više od desetljeća nalazi svoje mjesto na toj 

ljestvici od 1000 najboljih u svijetu govori sama za sebe, te je veliko priznanje za najveću i najrelevantniju visokoškolsku instituciju u Republici Hrvatskoj. 

PREUZETO: unizg.hr vijesti 
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Stomatološki fakultet Sveučilišta u Zagrebu i Europska 

udruga studenata dentalne medicine (EDSA) organizirali 

su i ove godine ljetni kamp u Dubrovniku.  To je jedan od 

najprestižnijih događaja za studente dentalne medicine 

koji svake godine spaja obrazovanje, kulturu i 

međunarodnu suradnju. Održan od 11. do 17. kolovoza 

2024., ove je godine kamp okupio studente iz čak 

petnaest europskih zemalja, pružajući im mogućnost za 

razmjenu znanja, upoznavanje kolega i stvaranje novih 

prijateljstava.  

Kamp se već deseti put organizira u Dubrovniku, gradu 

koji svojom ljepotom i poviješću nudi jedinstveno 

okruženje za takve skupove, a članovi Organizacijskog 

odbora studenti su Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu: Iva Biloš, Matija Borovac, Klara Križan, Bruno Sudarević i Borut 

Šraj. Program je obuhvatio i akademski i društveni dio. U sklopu 

akademskoga dijela programa, predavanja su održali hrvatski i europski 

stručnjaci iz područja dentalne medicine. Među njima bili su prof. dr. sc. Marko 

Jakovac, dr. sc. Anja Ivica, doc. dr. sc. Marko Vuletić, izv. prof. dr. sc. Ana 

Badovinac te Samir Berisalić, dentalni 

tehničar. Edukativni dio obuhvatio je i 

radionice koje su vodili dr. sc. Larisa Musić, 

izv. prof. dr. sc. Joško Viskić, Aide Berisalić, 

spec. endodoncije te Dario Novak, dr. med. 

dent. Tvrtke Interdent d.o.o., Curaden AG, 

botiss biomaterials, Ivoclar Vivadent 

GmbH i Dentsply Sirona podržale su 

kamp tako što su ga sponzorirale i 

organizirale njegov akademski dio. 

Društveni dio kampa bio je bogat 

aktivnostima koje su sudionicima 

omogućile da dožive Dubrovnik na 

poseban način. Studenti su uživali u 

vožnji žičarom na brdo Srđ, obišli su dubrovačke zidine, 

sudjelovali su u organiziranom kvizu, vozili se 

tradicionalnim brodom Karaka po Elafitskim otocima te bili 

izletu na otoku Lokrumu. Izleti na obližnje otoke bili su 

omiljene aktivnosti sudionika koji su tamo istraživali, kupali 

se i sunčali. Posljednji dan programa bio je rezerviran za 

svečanu gala večeru u restoranu St. Pietro na otoku Supetru, nakon čega su 

sudionici uživali u klubu Revelin. 

EDSA-in Ljetni kamp Dubrovnik dugogodišnji je projekt koji ne samo da 

omogućuje vrhunsku edukaciju i priliku za profesionalni razvoj, nego nudi i 

nezaboravno iskustvo zbog sudjelovanja u međunarodnoj zajednici. Velika 

zainteresiranost studenata za taj projekt i visoka ocjena kvalitete predavača i 

organizacije dokaz su da pridonosi nacionalnoj izvrsnosti i jača ugled 

Hrvatske na međunarodnoj razini. Organizatori su ponosni na pozitivne 

povratne informacije sudionika koji su izrazili oduševljenje kako akademskim 

programom, tako i ljepotama Dubrovnika. Zato već postoje planovi za sljedeći 

kamp, poručila je studentica Matija Borovac. 

7. simpozij studenata dentalne medicine održan je 19. i 20. travnja 2024. godine u zgradama Stomatološkog fakulteta u 

Zagrebu. Projekt su organizirali voditelji studentskih sekcija (Antonela Junaković, Antonija Mrla, Domagoj Kilić, Ivan 

Mikić, Katarina Palac, Lara Vranić, Mirta Kucljak i Anđela Grubišić) pod vodstvom predsjednika sekcija Svena Gojsovića 

te uz pomoć nekoliko dobrovoljaca (Ana Đerek, Lucija Božić, Nika Kosović, Laura Mikulčić, Antonela Kirin, Antonija 

Karađole, Adrian Perić, Svenia Antić). Osim same organizacije, u projektu je dodatno sudjelovalo još 12 studenata koji 

su držali predavanja i 60-ak onih koji su vodili neku od mnogobrojnih radionica. Naravno, studentima su uvijek bili na 

raspolaganju mentori, profesori s našeg fakulteta, te vanjski suradnici. 

Na simpoziju je bilo 150 studenata s nekoliko fakulteta iz regije. U jutarnjim satima održavala su se predavanja, a u 

poslijepodnevnima radionice na Stomatološkom fakultetu. Sudionici su pohađali 3 do 4 radionice koje su mogli birati iz 

opširne i zanimljive ponude (o kojima možete više pročitati na našim društvenim mrežama @ssdmzg na Instagramu). 

Najveće pohvale dobile su radionice Alveotomija, ICON tehnika, Slobodni gingivni transplantat, Injekcijska tehnika i 

Izrada ispuna drugog razreda uz Garrisonove matrice. Osim predavanja, u subotu se moglo poslušati i zanimljive 

posterske prezentacije studenata, a čije sažetke, kao i sažetke nekih predavanja sa simpozija, uskoro ćete moći pročitati 

u digitalnom zborniku koji će biti objavljen na platformi CROSBI. Prvo mjesto na natjecanju posterskih prezentacija 

osvojio je Vukašin Košutić, student 5. godine Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu s temom „Analiza 

međuspoja glas-hibridnih i glas-jonomernih materijala s dentinom mlečnih zuba“. Uz edukativni dio simpozija sudionicima 

je organiziran i ručak, te PubKviz i velika zabava u povodu zatvaranja simpozija. Velika hvala svim organizatorima, 

voditeljima predavanja i radionica, svim mentorima i svim sudionicima i nadamo se da ćemo se iduće godine vidjeti u još 

većem broju, poručio je student Sven Gojsović! 
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Nakon dvije generacije stomatološke struke splitske familije Cvitanić Raičković, David ponosno nastavlja ovu tradiciju kroz treću 

generaciju.  

Po završetku Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 2007. godine David se vraća u svoj rodni Split te nastavlja raditi u 

obiteljskoj klinici čekajući specijalizaciju iz ortodoncije koju je zavolio još od malih nogu gledajući radove svoje majke ortodontice.  

Odmah, po povratku, je krenuo s međunarodnim ortodontskim tečajevima te je nakon nekoliko godina dobio priliku volontirati, 

gledati i učiti ortodonciju od prominentnog ortodonta u New Yorku. Nakon tog jedinstvenog iskustva odlučio se prijaviti na 

Specijalistički program za međunarodne (ne-američke) doktore dentalne medicine (Orthodontic Program for International 

Dentists, New York University College of Dentistry) te je primljen kao jedan 

od 10  međunarodnih aplikanata iz cijelog svijeta.  

Tu je učio ortodonciju od svjetski poznatih profesora i autora knjiga, kao C. 

Burstone, R. Nanda, W. Alexander, M.Alikhani koji su osobno predavali na 

NYU.   

David je gajio ljubav prema aligner-ortodonciji te je svoju pažnju, trud i učenje usmjerio upravo u tom pravcu. 

Nakon godine dana intenzivnog programa 2013. godine David volontira u ordinaciji svog mentora  s NYU-a. 

Nakon toga se vraća u Hrvatsku te biva primljen na specijalizaciju  iz Ortodoncije pri KBC Zagreb koju završava 

2016., stječe titulu specijaliste ortodonta te preuzima kliniku od svojih roditelja u Splitu.  

Odlučuje raditi u Zagrebu dva dana u tjednu te tako nastavlja sljedećih 3 godine. Tijekom tog perioda se nastavlja 

intenzivno educirati na polju aligner-ortodoncije diljem svijeta (Madrid, Valencia, Tokio, Beč, Torino, New York) te paralelno 

kumulira pozamašan broj pacijenata i uspješnih terapija te postaje međunarodni predavač za Align Technology. Godine 

2019. biva proglašen World top 1% Invisalign Provider.  

Godine 2020. dobiva ponudu za rad u najvećoj pedodontskoj poliklinici u UK-u Happy Kids Dental te seli s obitelji u London. 

David i dalje radi jedan tjedan mjesečno u svojoj klinici u Splitu, danas već pune 4 godine. Godine 2022. na Invisalign UK & 

Ireland Summit-u dobija nagradu za najbolju ortodontsku terapiju „Best Teen Case“ te isti taj uspjeh ponavlja 2024. na istom 

Summit-u za „Best Complex Case“ u UK-u i Irskoj. 2023. dobija poziv od New York University College of Dentistry da 

predaje 2 dana aligner-ortodonciju specijalizantima.  

Ove je godine dobio poziv od Prof.dr.sc. Ravindra Nanda-e da objavi svoj rad u 

kliničkom atlasu koji je trenutno u izradi.  

U međuvrmenu, od 2018.-2024. godine David je održao predavanja i mentorirao 

kolege u aligner-ortodonciji u 25 zemalja svijeta, a 2024. godine dobija licencu i poziciju za rad kao klinički savjetnik za 

aligner ortodonciju u Copenhagenu. 

Svojim dragim mladim kolegama studentima David poručuje: 

„Svojim iskustvom bih Vam, drage kolegice i  kolege studenti, htio pokazati i poručiti da su dvije stvar u životu, bitne. Jedna 

je okružiti se pravim ljudima koji će Vas inspirirati, podržavati, usmjeravati i gurati naprijed. Siguran sam da ste čuli dva 

fenomenalna, i nadasve istinita, citata: „Ako ste najpametniji u prostoriji onda ste definitivno u krivoj prostoriji“ i „Pokaži mi s 

kim se družiš i pokazat ću ti tvoju budućnost“.  

Druga bitna stvar je upornost/ustrajnost. Također imam citat za to koji kaže „Ništa na svijetu ne može zamijeniti upornost. Talent neće; ništa nije češće od neuspješnih 

pojedinaca s talentom. Genije neće; nenagrađeni genij je gotovo poslovica. Obrazovanje neće; svijet je pun obrazovanih propalih ljudi. Upornost i odlučnost su 

svemogući“. 

Drage kolegice i kolege, nemojte nikada pristati na ništa manje od potpunog ostvarenja svojih snova. A kad ih jednom ostvarite i dosegnete vrhunac „pošaljite lift 

natrag dole“ i pomozite drugome kao sto su i Vama pomogli.“  

Srdačno,  

David Raičković, bivši student Stomatološkog fakulteta u Zagrebu 
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Tog petka hodnici Stomatološkog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu 

ponovno su vibrirali energijom i 

nostalgijom. Gundulićeva 5 pretvorila 

se u mjesto ponovnog susreta 

generacije studenata upisanih 1989. 

godine. 

Dana 19. travnja, 59 bivših studenata 

sastalo se da bi obnovili veze i 

prisjetili se lijepih, davnih dana 

provedenih na fakultetu. Tko bi rekao 

da su prošla tri i pol desetljeća? 

Tijekom proteklih godina svijet se 

drastično promijenio – pali su i izrasli 

zidovi, tehnologija je nezamislivo napredovala, a naše generacije gledaju na 

dentalnu medicinu (i svijet) očima koje smo nekoć smatrali futurističkima. 

U susretima poput ovih, godine koje inače brojimo čine se tek kao nevažne 

fusnote u pričama naših života koji su se razvijali u nebrojeno mnogo smjerova – 

od stvaranja obitelji i domova do izgradnje karijera u različitim kutovima svijeta. 

Svaki put koji smo izabrali dodao je slojeve iskustava koja su nas oblikovala 

takvima kakvi  smo danas. 

No kad se staze ponovno ukrste, sva se ta različita 

protekla iskustva privremeno stišaju. U tim 

trenucima vraćamo se svojim korijenima, gdje se 

naše životne priče ponovno isprepleću i podsjećaju 

nas na snagu prijateljstava stvorenih na 

zajedničkim snovima i nadama. 

Vrijeme je izglačalo i svaku oštrinu autoriteta naših 

profesora i ostavilo je prostor za topliju, osobniju 

interakciju. Smijali smo se zajedno, povremeno se 

čudeći koliko su se nekada strogi autoriteti mogli 

pretvoriti u bliske suradnike i 

mentore s kojima sada 

razmjenjujemo životne 

mudrosti. Zahvaljujemo našim 

umirovljenim profesorima prof. 

dr. sc. Jozi Šutalu, prof. dr. sc. 

Josipu Panduriću i prof. dr. sc. 

Goranki Prpić - Mehičić te 

dekanici Stomatološkog 

fakulteta prof. dr. sc. Zrinki 

Tarle i prof. dr. sc. Hrvoju Brkiću 

koji su svojim dolaskom 

uveličali događaj. 

Dok se svakodnevica nastavlja 

svojim uobičajenim tokom, ovaj dan ostaje zabilježen kao svjedočanstvo o tome 

da prave veze traju, unatoč svim izazovima koje vrijeme postavlja pred svakoga od 

nas. 

Završila bih ovaj tekst jednom od mnogobrojnih poruka naših kolega i prijatelja s 

godine: dekanica prof. dr. sc. Zrinka Tarle je otvorila susret alumna  citatom 

Cicerona, a ja ga skromno završavam  mišlju bez potpisanog autora, no s dubokim 

značenjem: "Homines fato coniuncti eosdem affectus diversis temporibus servant" 

– ljudi povezani sudbinom kroz različita vremena 

zadržavaju iste osjećaje. Ovaj citat savršeno 

odražava suštinu našega ponovnog okupljanja; 

iako nas život vodi različitim stazama, osjećaji 

prijateljstva i zajedništva ostaju nepromijenjeni. 

Do našeg sljedećeg susreta neka nas sve prate 

zdravlje, radost i bezbroj razloga za osmijeh – 

upravo onako kako smo nekad davno počeli 

naše putovanje na Stomatološkom fakultetu u 

Zagrebu. 



 

 

Glasilo Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu                12 

Generacija bivših studenata 

Stomatološkog fakulteta – alumni 

1988./1989. okupila se ovog lipnja na 

Stomatološkom fakultetu u 

Gundulićevoj 5, u istoj onoj 

predavaonici gdje je počela životno 

putovanje u svijet profesionalnog 

oblikovanja prije više od 30 godina. 

Bilo je to njihovo drugo okupljanje 

nakon diplome. Okupljanje generacije 

osmislili su i realizirali prof. dr. sc. Silvana Jukić Krmek i Hrvoje Starčević.  

Smijeh i žamor koji je nastao čim se generacija okupila u dvorištu 

fakulteta, potvrdio je da su to iste one djevojke i mladići koji su nekad 

gledali u budućnost s mnoog pitanja i neizvjesnosti, a danas su zreli ljudi, 

još uvijek vedri i zaigrani kao nekad, ali zadovoljni i ponosni jer su uspjeli u 

ostvarivanju željene karijere. Tijekom jednosatnog druženja u 

predavaonici, uz šampanjac i slavljeničku tortu, počela navirati su sjećanja 

na studentske dane, svježa i živopisna, potaknuta projekcijom zajedničkih 

fotografija iz studentskih dana. Bile su to uzbudljive godine mladenačkog 

sazrijevanja, ali i godine s mnogo izazova, rata i neimaštine. Kliničke 

vježbe prekidane su zbog uzbuna i zajedno s pacijentima odlazilo se u 

kantinu koja je tada služila kao sklonište, a odlazak kući za praznike 

mnogima je bio otežan zbog prekinutih prometnih veza. No, bilo je to i 

razdoblje učenja, polaganja ispita, izlazaka i druženja, smijeha i veselja 

začinjeno dogodovštinama vrijednima prepričavanja, baš kako to priliči 

mladosti. Poslije toliko godina iza nas možemo reći da smo ponosni na 

činjenicu da smo, unatoč poteškoćama, uspjeli ostvariti svoje mladenačke 

snove, što velikim djelom možemo zahvaliti našim učiteljima, profesorima 

Stomatološkog fakulteta koji su svoja znanja i životno iskustvo nesebično 

prenosili mlađim generacijama. Neki kolege i profesori nisu više s nama, 

no u našim srcima su topla sjećanja na prekrasne zajedničke trenutke.  

Skup su pozdravili prof. dr. sc. Hrvoje Brkić i ime Udruge alumna 

Stomatološkog fakulteta i prof. dr. sc. Marin Vodanović u ime Uprave 

fakulteta, a događaj su uveličali 

naši učitelji, umirovljeni profesori 

Stomatološkog fakulteta, profesor 

Jozo Šutalo i profesorica 

Gordana Cerjan Letica koji su se 

toplim riječima obratili svojim 

bivšim studentima.  

Druženje je nastavljeno izvan fakulteta do u kasne sate, uz dobru glazbu i mnogo plesa. Dobra atmosfera i emocije bili su 

inspiracija za dogovor o sljedećem druženju.  
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Svečana promocija studenata koji su završili engleski studij Doctor of dental medicine održane su u petak 20. rujna 2024. godine u 12.00 sati u koncertnoj 

dvorani Blagoje Bersa Muzičke akademije Sveučilišta u Zagrebu. 

Promotori su bili prof. dr. sc. Zrinka Tarle, dekanica, prof. dr. sc. Ivan Alajbeg, prodekan za međunarodnu suradnju i prof. dr. sc. Marko Jakovac, prodekan za 

poslijediplomske specijalističke studije. 
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